Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040700054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

para 30 de abril de 2017, conforme faculta a legislação vigente - Lei
nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREI-
RA DA SILVA e pela CONTRATADA, LUANNA DE MELO PE-
REIRA FERNANDES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 074/2017

PROCESSO Nº 23073.008471/2017-64, CONTRATANTE - Univer-
sidade Federal do Pará; CONTRATADA: DINA CHARLEN RAMOS
DE SOUZA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
075/2016 de Professor Substituto de Magistério Superior para 30 de
abril de 2018, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA
e pela CONTRATADA, DINA CHARLEN RAMOS DE SOUZA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 075/2017

PROCESSO Nº 23073.004968/2017-11, CONTRATANTE - Univer-
sidade Federal do Pará; CONTRATADO: ANDESSON BRITO NAS-
CIMENTO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
062/2016 de Professor Substituto de Magistério Superior para 22 de
maio de 2017, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA
DA SILVA e pelo CONTRATADO, ANDESSON BRITO NASCI-
M E N TO .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 076/2017

PROCESSO Nº 23073.007914/2017-08, CONTRATANTE - Univer-
sidade Federal do Pará; CONTRATADA: DANIELEN RODRIGUES
COSTA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
077/2016 de Professor Substituto de Magistério Superior para 28 de
abril de 2017, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA
e pela CONTRATADA, DANIELEN RODRIGUES COSTA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 077/2017

PROCESSO Nº 23073.007915/2017-44, CONTRATANTE - Univer-
sidade Federal do Pará; CONTRATADO: PHELIPE ANDRE MATOS
CRUZ, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
103/2015 de Professor Substituto de Magistério Superior para 27 de
outubro de 2017, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA
DA SILVA e pelo CONTRATADO, PHELIPE ANDRE MATOS
CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 078/2017

PROCESSO Nº 23073.007850/2017-37, CONTRATANTE - Univer-
sidade Federal do Pará; CONTRATADA: CLEIDE SANTOS DE
SOUSA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
037/2016 de Professor Substituto de Magistério Superior para 17 de
março de 2018, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA
DA SILVA e pela CONTRATADA, CLEIDE SANTOS DE SOU-
SA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 079/2017

PROCESSO Nº 23073.007851/2017-81, CONTRATANTE - Univer-
sidade Federal do Pará; CONTRATADA: CLEIDE SANTOS DE
SOUSA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
038/2016 de Professor Substituto de Magistério Superior para 30 de
julho de 2017, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA
DA SILVA e pela CONTRATADA, CLEIDE SANTOS DE SOU-
SA.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO Nº 007/2017

PROCESSO Nº 23073.010070/2017-74, DISTRATANTE - Univer-
sidade Federal do Pará; DISTRATADO: THIAGO BRONI DE MES-
QUITA, OBJETO: Rescindir, a pedido do distratado, o Contrato nº
037/2015 de Professor Substituto de Magistério Superior com vi-
gência a partir de 04 de abril de 2017, conforme faculta a legislação
vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela DISTRATANTE, HO-
RACIO SCHNEIDER e pelo DISTRATADO, THIAGO BRONI DE
M E S Q U I TA .

EDITAL Nº 149, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus Belém- Instituto de Ciências Biológicas, para o Te-
ma: Histologia e Embriologia, Classe de Professor Adjunto A, pro-
cesso nº 23073.019692/2016-87, objeto do Edital nº 277 de
18/08/2016, publicado no Diário Oficial da União em 22/08/2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 153065

Nº Processo: 23074013047201721 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para Eventual
aquisição de EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO para atender
à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA. Total de Itens Licitados: 00017. Edital: 07/04/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Campus Univer-
sitario i S/n.- Conjunto Castelo Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-05-5-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 07/04/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 06/04/2017) 153065-15231-2017NE800006

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 32, de 03 de abril de 2017, publicado no DOU n° 67, de 06 de abril de 2017, seção 03, págs. 53 e 56
Onde se lê:
Departamento de Educação - E-mail: co-ord.dme.ce.ufpb@gmail.com

Prazo de inscrições: De 24 de abril a 26 de maio de 2017
Horário: Das 08h às 12h
Local: Secretaria do Departamento de Promoção da Saúde/CCM

Prazo de Solicitação de isenção: De 24 de abril a 12 de maio de 2017
Horário: Das 08h às 12h
Local: Secretaria do Departamento de Promoção da Saúde/CCM

Resultado de Solicitação de isenção: 19 de maio de 2017

Local: Secretaria do Departamento de Promoção da Saúde/CCM

Leia-se:
Departamento de Educação - E-mail: coord.dme.ce.ufpb@gmail.com

Prazo de inscrições: De 24 de abril a 26 de maio de 2017
Horário: Das 08h às 12h e das 16h às 20h
Local: Secretaria do DME, Centro de Educação da UFPB

Prazo de Solicitação de isenção: De 24 de abril a 12 de maio de 2017
Horário: Das 08h às 12h e das 16h às 20h
Local: Secretaria do DME, Centro de Educação da UFPB

Resultado de Solicitação de isenção: 19 de maio de 2017

Local: Secretaria do DME, Centro de Educação da UFPB

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

EDITAL CCA N° 2, DE 3 DE ABRIL DE 2017
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto n° 7.485, de
18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, com o Decreto
n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, com a Portaria MEC nº. 243, de 03/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, torna público o Resultado Final do Concurso de Provas e Títulos para
provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, do Departamento de Ciências Veterinárias, aberto pelo Edital n° 87, de 30/08/2016, publicado no DOU n° 168, de 31/08/2016, seção 03, págs. 522 a 527,
conforme discriminado no quadro abaixo:

Departamento Responsável Área de Conhecimento e área(s)
afim(ns)

Classe de ingresso N° de
Va g a s

Regime de
Tr a b a l h o

Nome Classificação Média Fi-
nal

Departamento de Ciências
Ve t e r i n á r i a s

Clínica Cirúrgica de Grandes Ani-
mais

Classe A / Denominação
Adjunto A

01 Dedicação
Exclusiva

Não Houve Candidato Aprovado

DJAIL SANTOS

1º Lugar: Nathalia Nogueira da Costa de Almeida.
2º Lugar: Fernanda Nogueira Valentin Lucianelli.
3º Lugar: Suélen Merlo.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 150, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus Tocantins-Cametá, para o Tema: Sistemas de Cria-
ção, Classe de Professor Adjunto A, processo nº 23073.008166/2015-
19, objeto do Edital nº 155 de 24/08/2015, publicado no Diário
Oficial da União em 25/08/2015.

Não houve candidato aprovado.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 153808

Nº Processo: 138283/2016-69.
INEXIGIBILIDADE Nº 24/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 33250713000162. Contratado : H
STRATTNER E CIA LTDA -.Objeto: Manutenção em equipamentos e ins-
trumentais médicos hospitalares das marcas Karl Storz, Medisafe e Scican
pertencentes ao Hospital de Clínicas da UFPR.(VT). Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 31/03/2017 a 30/03/2018. Valor Total: R$1.012.361,76.
Fonte: 6153000300 - 2017NE801245. Data de Assinatura: 31/03/2017.

(SICON - 06/04/2017) 153808-15232-2017NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 153808

Nº Processo: 23075139447201675.
INEXIGIBILIDADE Nº 52/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 63067904000235. Contra-

tado : LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO-E INDUSTRIA
DE PRODUT. Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com forneci-
mento de peças mediante prévia aprovação de orçamento em equipa-
mentos da marca Applied Biosystems pertencentes ao Complexo Hos-
pital de Clínicas da UFPR.(AFS). Fundamento Legal: Lei 8666/1993 .
Vigência: 27/03/2017 a 26/03/2018. Valor Total: R$381.464,35. Fonte:
6153000300 - 2017NE801099. Data de Assinatura: 27/03/2017.

(SICON - 06/04/2017) 153808-15232-2017NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2017 - UASG 153079

Nº Processo: 150988/2017-35 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição par-
celada, conforme necessidade, de óleo diesel automotivo tipo S-10 destinado
ao abastecimento da frota de veículos, geradores e tratores da Fazenda Can-
guiri da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 07/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 Centro - CURITIBA - PR ou www.comprasgo-

vernamentais.gov.br/edital/153079-05-29-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 07/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO BELINSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 06/04/2017) 153079-15232-2017NE800156

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 4/2016-UFPR -UASG 153079

Interposição de Recurso
A Comissão Permanente de Licitação da Universidade Fe-

deral do Paraná, informa que a empresa CONSTRUTORA ECASA

lenilton
Realce

lenilton
Realce

lenilton
Realce

lenilton
Realce

lenilton
Realce

lenilton
Realce

lenilton
Realce

lenilton
Realce

lenilton
Realce